[113] TIBERIO DECIANI, *Apologia pro iuris prudentibus, qui responsa sua edunt. Imprimenda adversus dicta per Alciatum Parergon, lib. XII, cap. ult.*, Francofurti, apud Ioan. Wechelium, 1589 (I ediz. Venetiis, apud Hieronymum et Ioannem Zenarios, 1579). L'Apologia venne inserita successivamente nei *Responsorum d. Tiberii Deciani Utinensis, clarissimi ac celeberrimi iuris utriusque consultissimi comitis...*, Utini, Giovanni Battista Natolini, 1594 (ediz. successive Francoforte 1596, Venezia 1602). Secondo BRUGI, *Un biasimo e un'apologia cit.*, 105, «in alcuni punti del libro il Deciani è originale; ma in parecchi altri» emerge un atteggiamento eccessivamente favorevole ai *Consilia*: «Così in certo qual modo quest'Apologia prende il carattere di una collettiva risposta dei consulenti italiani al loro Aristarco».

[114] Cfr. BRIAN P. LEVACK, *Law*, in *The history of University of Oxford*, IV, *Seventeenth-century Oxford*, edited by NICOLAS TYACKE, Oxford, Clarendon Press, 1997, 562-563, sull'insegnamento di Gentili ad Oxford.

[115] Cfr. BRIAN P. LEVACK, *The civil law, theories of absolutism and political conflict in the late sixteenth and early seventeenth-century England*, in *The historical renaissance: new essays on Tudor and Stuart literature and culture*, Chicago, University of Chicago Press, 1988, 29-48; ID., *The civil lawyers in England 1603-1641. A political studies*, Oxford, Clarendon Press, 1973, 4-6.

[116] ALBERICO GENTILI, *De iuris interpretibus dialogi sex*, a cura di GUIDO ASTUTI, pref. di SALVATORE RICCOBONO, Torino, Istituto giuridico della Regia Università, 1937, 47-65, 82-83.

[117] «La nostra scuola – ha osservato Biagio Brugi – era di teoria e di pratica ad un tempo; gli scolari non volevano digressioni storiche [...]; il professore francese sul tipo di Bourges somigliava a un romanista di oggi; l'italiano era un civilista»: BRUGI, *I Dialoghi di Alberico Gentili cit.*, 86.

[118] GENTILI, *De iuris interpretibus cit.*, 169: «Lex semper loquitur, Quinte – si rivolge Gentili al suo interlocutore Quinto nel quarto dei *Dialogi*, sul tema «Dialectica studia non prodesset consulto iuris et interpreti» –, et ipsa est norma sapientissima, quae tempora, quae mores observat diligentissime. Quid ergo, si et illud tento, non ex aetate Iustiniani Caesaris accipiendas suas leges, sed apte ex hac nostra? Certe ita mihi suasum est, et placent maxime mei interpretes, qui ad sua tempora accomodarunt leges Iustiniani: nam dubium non est, quod si ille hodie viveret, nec faceret omnino aliter».